
 Jk 1,16-27 

Jakubova epištola 2: 1,16-27 

 

Pravá a falešná zbožnost 
 

 

Obsahem 2,16-27 je rozdíl mezi pravou a falešnou zbožností. Otázka zní: jak žít opravdu 
zbožně (a jak tedy růst ve zkouškách)? Třikrát Jakub varuje před sebeklamem, a sice 1. před 
hněvivým řečněním, které chce zbožnost vynutit silou, 2. před „televizní kulturou“ nečinného 
posluchačství, které se spokojí s letmým věděním, a 3. před zbožnosti bez praktických účinků 
na charakter a jednání. Proti tomu Jakub staví 1. tiché a kající naslouchání Božímu slovu, 
2. činění slyšeného slova, a 3. zbožnost, která spočívá v posvěcení vlastní řeči a v praktické 
pomoci potřebným. Oddíl lze rozdělit takto: 

  

1. v16-21: mluvení a hněv X naslouchání Božímu slovu 

2. v22-25: zapomětlivé naslouchání X pozorné činění slova 

3. v26-27: teoretická zbožnost X pomoc potřebným a posvěcení činů i slov 

  

Výkladové poznámky: 1,16nn navazuje na oddíl o významu zkoušek pro duchovní růst; Jakub 
upozorňuje na to, že zatímco pokušení vycházejí z člověka, život věčný přichází od Otce, a to 
skrze Jeho slovo:: Je proto zásadní, jak se ke Slovu stavíme. Rozvíjí se tu hlavní témata víry 
a skutků, mluvení a sociální odpovědnosti. Výraz „Otec nebeských světel“ (v17a) je vyložen 
větou: „u kterého není střídání světla a stínu“ (v17b; 1J 1,5): jde o Boží neproměnnou vnitřní 
svatost (v13b) a dobrotu vůči nám (v5.17), o jeho otcovskou, tvůrčí moc nad nebeskými 
i pozemskými, lidskými sférami (v18). „Dokonalý zákon svobody“ (v25) je Písmo (zde SZ) ve 
své osvobozující síle; na lidské straně se předpokládá vytrvalost, pozornost a čin. 

 

 

Náměty k rozhovoru ve skupince 

 

- Před čím Jakub v tomto oddíle varuje? 

- V kterých oblastech je víra ohrožena sebeklamem? 

- Proč zde Jakub mluví o „Otci nebeských světel“? 

 

- Jak spolu souvisí mluvení a hněv? 

- Co působí lidské mluvení a co mluvení Boží? Jak? 

- Jak správně přijímat Boží slovo? 

 

- V čem spočívá rozdíl správného a chybného naslouchání Božímu slovu? 

- Co označuje výraz „dokonalý zákon svobody“? 

- Jak spolu souvisí skutky a blahoslavenství? 

 

- Proč tolik záleží na našem mluvení? 

- Proč pravá zbožnost spočívá v pomoci potřebným? 

- V čem je rozdíl mezi pravou a sebeklamnou zbožností? 


